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Prezes ministrów Switalski u dziennikarzy. Krwawiąca rana.
Warszawa. (PAT.) Prezes 

Rady Ministrów, dr. Śwltalski, złożył 
w czwartek wizytę marszałkowi Sej
mu. Daszyńskiemu, a następnie mar
szałkowi Senatu, Szymańskiemu. Z ko
lei p. premjer odwiedził klub sprawo
zdawców parlamentarnych, gdzie do 
licznie zgromadzonych dziennikarzy 
przemówił, jak następuje:

Zgodnie z obserwowanym zarówno 
u nas, jak i w innych krajach, zwy
czajem, przychodzę do Panów, jako 
prezes rady ministrów, z odwiedzina
mi. Przychodzę tu ze względu na to, 
że miejsce to jest dla prasy codzien
nym warsztatem pracy. Przemówie
nia. jakie przy tej sposobności wygła
szali premjerowie. obracały się dość w 
stereotypowym szablonie. Zaczyna się 
od akcentowania o potędze prasy 
i opinji publicznej, obiecuje się utrzy
manie kontaktu z organami prasy, a 
wreszcie, zależnie od okoliczności, wy
powiada się swe zamierzenia na przy
szłość.

Obietnicę utrzymania kontaktu z 
prasą jest łatwiej wypowiedzieć, tru
dniej jest jednak tę obietnicę istotnie

Berlin. (PAT.) Podobnie jak z 
końcem marca, tak samo i z końcem 
kwietnia zaznacza się — jak twierdzą 
sensacyjne doniesienia dzienników ber
lińskich. — brak pieniędzy w kasach 
państwowych Rzeszy. Tak asmo jak 
z końcem marca rząd Rzeszy miał 
zwrócić sie do szeregu banków o krót-

Polskl bilans handlowy w marcu.
Warszawa. (PAT.) Według obli

czeń tymczasowych głównego urzędu sta
tystycznego. bilans handlowy za marzec 
1929 r. przedstawiał się w sposób nastę
pujący: przywieziono ogółem 358.234 t. 
towaru wartości 233.286.000 złotych. Wy
wieziono 1.155.080 tonn towaru wartości 
161.523.000 złotych. Bierne saldo bilansu 
handlowego w marcu wynosi 71.763.000 
złotych.

Bank Polski podwyższa dyskont.
Warszawa. (PAT.) Rada Banku 

Polskiego odbyła dnia 18 b. m. posiedze
nie pod przewodnictwem wiceprezesa 
p. Młynarskiego. Po omówieniu cało
kształtu położenia na rynku pieniężnym, 
krajowym, oraz na rynkach zagranicz
nych. uchwaliła podwyżkę od dnia 19 bm. 
stopy dyskontowej do 9 proc., a stopy 
lombardowej do 10 proc. Jednocześnie 
obniżyła rada stopę przy dyskoncie 
weksli zagranicznych w walucie, obowią
zującej w siedzibie akceptanta, o Vi proc., 
nie zmieniając doytchczasowej stopy od 
weksli zagranicznych innego rodzaju. Na
tomiast postanowiła rada, uwzględniając 
trudne położenie życia gospodarczego 
kraju, nie wprowadzać jakichkolwiek re- 
strykcyj kredytowych.

Aresztowanie szpiegów.
Toruń. (PAT.) Po dłuższej obser

wacji wojskowe władze bezpieczeństwa 
aresztowały Maksymiliana Piechockiego, 

wykonać. Panowie musicle łaskawie 
poczekać, kiedy kontakt ten zorgani
zuję. Bez ujęcia bowiem tego zagad
nienia organizacyjnie, zapewnienia 
moje zawisłyby w powietrzu. Będę się 
starał zorganizować ten kontakt możli
wie szybko. Jeżeli po istotnem wej
ściu w kontakt z Panami dokonam tyl
ko tego, by się zmniejszyła ilość wia
domości, nie mających z rzeczywisto
ścią nic wspólnego, gdybym, mówiąc 
szarym żargonem dziennikarskim, z 
czasem zbyt niepokojący ciąg kaczek 
powstrzymał i kurs i walutę tych ka
czek w interesie spokojnego informo
wania społeczeństwa obniżył, to był
bym już częściowo z tej pracy zado
wolony.

Deklaracje nowych rządów są 
wtenczas potrzebne, jeżeli w tych za
gadnieniach. które obchodzą najszersze 
warstwy społeczeństwa, nowy rząd 
rozpocząć ma zasadniczo nowy kurs. 
Proszę Panów, byście Panowie cier
pliwie osądzali działalność tego Rządu 
nie według jego zapowiedzi, ale we
dług tego, co robi.

koterminowe kredyty w wysokości 
150 mil jonów marek, które miałyby 
być spłacane w ciągu 10 dni. Tym 
razem nietylko t. zw. D-Bankl, lecz 
wszystkie banki, naleące do konsor
cjum pożyczek Rzeszy, biorą udział w 
tej akcji kredytowej dla rządu.

zamieszkałego w Gdańsku oraz braci 
Leona 1 Pawła Haftkę, a w 10 dni potem 
starszego majstra. Rolińskiego, zatrudnio
nego w introligatorni szkoły podchorą
żych artylerii w Toruniu, wszystkich pod 
zarzutem uprawiania szpiegostwa na 
rzecz państwa ościennego. Przy rewizji 
u aresztowanych znaleziono nader obszer
ne dowody. Wykryta afera szpiegowska 
zatacza szerokie kręgi; spodziewane są 
dalsze aresztowania. Piechockiego aresz
towano w Toruniu, gdzie miał otrzymać 
materiały od swych wspólników, które 
następnie chciał wywieść do Gdańska, 
gdzie stale pracuje w obcym wywiadzie.

Dyktator hiszpański wrogiem inteligencji.
Madryt. (PAT.) Pojawił się dziś ko

munikat rządowy, który zapowiada zam
knięcie wszystkich uniwersytetów w kra
ju na wypadek, o ileby miały się powtó
rzyć demonstracje studentów. Komunikat 
stwierdza też, że kraj nie ucierpiałby 
wskutek zamknięcia wyższych uczelni, bo 
Hiszpania i tak posiada za dużo adwoka
tów i doktorów.

Pierwsi goście na wystawę wyjechali 
z Ameryki.

Rio de Janeiro. (PAT.) Na po
kładzie statku „Krakus" odjechała stąd 
wycieczka polska, złożona z 65 osób, w 
celu zwiedżenia Polski, a w szczególno
ści P. W. K. Tym samym statkiem wy
słano na P. W. K. eksponaty Polonii bra
zylijskiej.

W historii swojej centrum niemle- 
! ckie ma piękne karty. Walczyło dziel- 
' nie za wiarę i miało odwagę przeciw- 
i stawić się nawet tak potężnej indywi

dualności, jak Bismarck, w okre
sie największej jego, niemal dyktator
skiej władzy. Broniło Polaków, gdy 
eksterminacyjna polityka Bismarcka 
i Biilowa dążyła najbardziej wyrafino- 
wanemi metodami do zniszczenia ży- 

. wiołu polskiego. Stawało w obronie 
wyzyskiwanych warstw pracujących 
i dążyło do zdobycia dla nich praw 
socjalnych. W czasie wojny dążyło 
do stłumienia zdobywczych zapędów 
nacjonalizmu niemieckiego i przeforso
wało pokojową rezolucję parlamentu, 
którą jednak wszechwładne wówczas 
sfery wojskowe zignorowały.

Tak wyglądała przeszłość centrum.
Po wojnie I rewolucji 1918 r. zmie

nił się zasadniczo układ stosunków w 
Niemczech. Za cesarstwa centrum było 
stale w opozycji mniej lub więcej wy
raźnej do rządu i systemu Wilhelmow- 
skiego. Obecnie stało się partją. która 
popiera każdy rząd — wszystko jedno, 
czy socjalistyczny, czy nacjonalistycz
ny. Przez szereg lat kanclerzami 
Rzeszy byli centrowcy — rzecz bar
dzo osobliwa w protestanckich Niem
czech.

Kto sądzi, że dawna tradycja cen
trowców żyje w pbecnem Ich pokole
niu, ten grubo się myli. Szczytne idea
ły chrześcijańskiego światopoglądu 
ustąpiły miejsca oportunizmowi poli
tycznemu, który każę iść na kompro
misy I nie pozwala na sprawiedliwe, 
bezstronne odnoszenie się do bieżą
cych zagadnień życiowych. Trzeba 
niezwykle silnych charakterów, aby w 
dążeniu do władzy mieć odwagę prze
ciwstawić się ogólnemu, popularnemu 
hasłu. A takiem hasłem jest w Niem
czech teraz nacjonalizm. Centrum na 
czele swem niema takich charakterów, 
a pragnąc być przy władzy, uległo te
mu hasłu i staoł się stronnictwem silnie 
incjonalistycznem. Mali ludzie zdołali 
w niem zyskać przewagę i nie pozwa
lają przyjść do głosu wybitniejszym 
indywidualnościom, jak uczy walka w 
łonie stronnictwa z drem Wirthem.

Nacjonalizm, którym przesiąkło 
centrum, uwidacznia się najdobitniej na 
Śląsku Opolskim 1 na odnoszeniu się 
centrowców do zagadnienia narodowo
ściowego oraz do Polski. W dawniej
szych czasach centrowcy górnośląscy, 
rekrutując się po większej części z tu
bylczej ludności, czuii się przedewszy- 
stkiem Górnoślązakami. Pielęgnowali 
oni w sobie swe właściwości i respek
towali je w ludzie. Księża, stanowiący 
w partji dominujący czynnik, wraca
jąc ze studiów w głębi Niemiec mię
dzy lud górnośląski, odnajdywali w 
swych sercach wrodzone właściwości, 
nierzadko otrząsali ze siebie całkiem 
pokost kultury niemieckiej, który na 
nich narósł podczas studjów w środo
wiskach czysto niemieckich i stawali 
się tern, czem byli w gruncie rzeczy — 
Polakami. Inni, którzy w swej świa
domości nie dochodzili tak daleko, to 
jednak chociaż zwalczali polski ruch 

uświadamiający, uznawali l podkre
ślali zawsze odrębność ludu śląskiego.

Obecnie stosunki zmieniły się pod 
tym względem radykalnie. W sobotę 
i niedzielę odbywał się we Wrocławiu 
wielki kongres centrowców ze wscho
du Niemiec. Rej wodził ks. Ulitzka, 
który — Górnoślązak z urodzenia i 
pochodzenia — nie znalazł w swych 
przemówieniach ani jednego słowa na 
zaznaczenie odrębności ludu śląskiego. 
Mówił o Śląsku jak rodowity Niemiec 
z Brandenburgii i jak gdyby cały lud 
śląski był rdzennie niemiecki. Chwalił 
przytem system rządzenia przez pana 
Proskego, który wydał tak znakomite 
owoce. Jakie?... tego nie powiedział. 
Ale domyśleć się łatwo: że mianowi
cie liczba głosów polskich coraz bar
dziej spada, a Polacy nie wybrali już 
swego posła do sejmu pruskiego.

Ks. Ulitzka zbyt nisko ocenia 
swych ziomków, skoro ten zewnętrz
ny objaw uważa za dowód zgermanl- 
zowania ludu śląskiego. Że on sam 
uległ całkowicie germanizacji i stal się 
stuprocentowym Niemcem, to jeszcze 
nie dowód, że wszyscy cl, którzy na 
niego głosowali, stall się tymi samvml 
stuprocentowymi Niemcami. Inne tu 
oddziaływały przyczyny, których roz
trząsanie przekracza ramy artykułu 
dziennikarskiego. Łudzi się jednak 
ks. Ulitzka.; jeśli z niektórych zewnętrz
nych objawów wnosi, że dusza Górno
ślązaka uległa — jak jego — germani
zacji. Pozostała ona polską I pozosta
nie taką. — A jak sześćset lat obcych 
wpływów nie zdołało jej przerobić, tak 
nie przerobi jej nawet system p. Pro
skego, choćby był dalej stosowany 
przez jego następcę, p. Lukaschka. 
Jako patrjota niemiecki ks. Ulitzka sta
rać się powinien o to. by lud górnoślą
ski czul się dobrze w państwie niemie- 
ckiem i spełniał wobec niego sumien
nie i szczerze obowiązki obywatelskie. 
A to osiągnąć można tylko przez re
spektowanie jego odrębności.

Ks. Ulitzka 1 Inni mówcy kongresu 
główny nacisk położyli na zagadnienie 
wielkiej polityki międzynarodowej 
Nicią przewodnią ich rozwiązań była 
sprawa przydzielenia Polsce woje
wództwa śląskiego. „Krwawiąca rana“ 
— oto określenie, jakiem posługiwali 
się wszyscy mówcy, nie wyłączając 
przywódcy partji centrowej, ks. pra
łata Kaasa. W tonie, nie różniącym 
się wcale od tonu skrajnych nacjonali
stów. dowodzono, że ta „krwawiąca 
rana" doprowadzić musi z czasem do 
wybuchu i nie zagoi się tak długo, do
póki niesprawiedliwość wyroku Ligi 
Narodów nie zostanie naprawiona tc 
znaczy dopóki nie zostaną Niemcom 
zwrócone ziemie, przydzielone Polsce.

Centrowcy wiedzą chyba dobrze, 
że Polska na dobrowolne oddanie tych 
ziem nigdy się nie zgodzi. Jeśli mimo- 
to w ten sposób stawiają tę kwestje. to 
mogą liczyć się tylko z dwoma ewen
tualnościami: albo z taką koniunkturą 
polityczną, która doprowadziłaby dc 
nowego rozbioru Polski — albo z woj
ną, którą Polska przegra.

Dążenie do jednej, czy do drugiej

Banki prywatne musza ratować rząd.
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ewentualności jest zbrodnią z punktu 
widzenia chrześcijańskiego światopo
glądu. I w tem leży różnica pomiędzy 
dawniejszem centrum. kierowanem 
przez wielkich mężów, broniących 
ideałów katolickich, a pomiędzy dzi- 
siejszem centrum. Ks. prałat Kaas po
wiedział w swej mowie, że powinno 
się oczekiwać od Polaków wdzięczno: 
ści za to, że centrum stawało w ich 
obronie w okresie prześladowań przed

wojennych. Pretensja byłaby słuszną, 
gdyby wyszła z ust tego centrum, któ
re broni zasad chrześcijańskich. Ale 
nie są usprawiedliwione w ustach tego 
centrum, które rozdrapuje „krwawiącą 
ranę“, zamiast szukać rady na jej le
czenie i staje w jednym szeregu z na
cjonalistami w dążeniu do rozdmucha
nia strasznego pożaru.

Takie centrum niema żadnego pra- 
\ya do żądania wdzięczności!

j Przegląd polityczny j j
Turcja wypowiedziała traktat handlo

wy z Polską.
Jak donoszą pisma warszawskie, 

przedstawiciel turecki w Polsce, Zeki 
Hakki, zawiadomił ministra Zaleskie
go, że rząd turecki wypowiada traktat 
handlowy, zawarty w r. 1923 pomię
dzy Polską a Turcją. Wobec tego trak
tat straci moc obowiązującą za sześć 
miesięcy. Rząd turecki uważa dotych
czasową umowę za nieodpowiadającą 
obecnym warunkom, zwłaszcza dlate
go, że Turcja wprowadziła u siebie 
nową taryfę celną. Niebawem mają 
rozpocząć się narady między przed
stawicielami obydwóch państw celem 
przygotowania nowego traktatu.
Agitacja przeciwko odszkodowaniom.

Nacjonalistyczne bojówki niemie
ckie coraz otwarciej występują prze
ciwko rokowaniom o spłacanie od
szkodowań. Nacjonalistyczny bawar
ski związek b. wojskowych (Kyffhau- 
ser), domagając się, aby wystąpił on 
do rządu niemieckiego z żądaniem, ni 
mniej ni więcej, tylko zerwania wszel
kich rokowań w sprawie spłat repara- 
cyjnych. Memorjał stwierdza, że spła
ty, wynikające z planu Dawesa są 
.,niemożliwe", a naród niemiecki nie 
jest narodem „niewolników". Związek 
oznajmia, iż rząd, w razie gdyby od
mówił płacenia wszelkich spłat repa- 
racyjnych, może liczyć na poparcie 
wszystkich członków nacjonalistycz
nych związków b. wojskowych. Ten 
manewr nacjonalistów ma. jak się zda- 
je, między innemi na celu zdyskredy
towanie obecnego rządu Mullera, któ
ry najprawdopodobniej nie poprze 
wystąpień nacjonalistów niemieckich, 
przynajmniej nie zrobi tego otwarcie.

Ameryka przeszkodziła dyktaturze 
w Niemczech.

Swego czasu głośne były usiłowa
nia nacjonalistów niemieckich z przy
wódca partji. Hugenbergiem. na czele. 

I
 idące w kierunku wprowadzenia dyk
tatury w Niemczech. Szczegóły tych 
usiłowań podaje obecnie pismo „Welt 
am Abend". Twierdzi ono, że z koń
cem marca odbył Hugenberg poufną 
naradę z prezydentem Hipdenburglem, 
mającą na celu omówienie planu wpro
wadzenia legalnej dyktatury.

Organy kierownicze Reichswehry, 
wraz z synem prezydenta, majorem 
Hindenburgiem, starały się wywrzeć 
nacisk na prezydenta, oświadczając 
mu, że stałe przesilenie rządowe za
graża w dużym stopniu rozwojowi 
państwa.

Hugenberg natrafił na podatny grunt, 
gdy wystąpił przed prezydentem z pro
jektem wprowadzenia w życie artyku
łu 48 konstytucji wejmarskiej. oddają
cego w razie niebezpieczeństwa w rę
ce prezydenta władzę dyktatorską.

Hindenburg miał się przychylić do 
tych planów.

Gdy jednak Hugenberg otrzymał 
wiadomość, że oficjalne koła amery
kańskie zajmują wobec tych projektów 
wrogie stanowisko, musiał z obawy 
przed skutkami gospodarczymi zanie
chać dyktatorskich planów.
Naprężenie stosunków miedzy Jugo

sławią a Włochami.
Ostre wystąpienie prasy włoskiej 

przeciwko Jugosławji w związku z 
ogłoszonym rzekomym dokumentem 
o jej przygotowaniach wojennych, wy
wołało żywe poruszenie w kołach po
litycznych Białogrodu. Atak prasy 
włoskiej był zupełnie nieoczekiwanem 
wydarzeniem tem. w chwili, gdy ra
czej wszystko wskazywało na obu
stronne szczere wysiłki w kierunku 
wzajemnego zbliżenia się. Posłowie 
wszystkich państw, akredytowanych 
przy rządzie białogrodzkim. zjawili się 
u zastępcy ministra spraw zagranicz
nych. dr. Kumanudisa, aby osobiście 
poinformować się o tem. czy zarzuty 
włoskie są prawdziwe. Dr. Kumaiiu- 

dis powtórzył posłom, to co powie
dziane Zostało w komunikacie oficjal
nym, mianowicie, że wszystkie wiado
mości są zupełnie bezpodstawne i ten
dencyjne. Równocześnie zwrócił on 
uwagę przedstawicieli dyplomatycz
nych na to, że tego rodzaju postępor 
wanie ze strony prasy włoskiej może 
stworzyć poważne trudności między 
Włochami a Jugosławją. Minister Ku- 
manudis podkreślił, że rząd, jugosło
wiański mimo to w dalszym ciągu stoi 
na stanowisku usilnego dążenia do pro
wadzenia nadal polityki pokojowej, 
czego już niejednokrotnie dał dowody.

Dr. Kumanudis w godzinach popo
łudniowych odbył konferencję z po
słem włoskim w Białogrodzie, Gallim, 
która trwała około godziny. O konfe
rencji tej nie wydano do tej pory ża
dnego komunikatu. Potem zebrała się 
rada ministrów, która obradowała do 
późnego wieczora. Przypuszczają, że 
na radzie ministrów zapad! cały sze
reg decyzyj w celu ochrony interesów 
Jugosławji w związku z kampanją pra
sy włoskiej.

Obiecanki socjalistów angielskich.
Agitacja wyborcza w Anglji wre w 

całej pełni. Jak zwykle, stronnictwa 
prześcigają się w obietnicach. Świeżo 
jeden z wybitniejszych socjalistów 
Henderson, wygłosił szereg przemó
wień przez radjo. Sformułował on 
program partji robotniczej podczas wy
borów. Podkreślił konieczność roz
wiązania zagadnienia bezrobocia. Par- 
tja zamierza dokonać szeregu reform 
socjalnych oraz wybudować dużą ilość 
tanich mieszkań robotniczych, rozsze
rzać sieć komunikacyjną, budować do
ki i t. p.

Henderson zapowiedział m. In., iż 
partia robotnicza, w razie dojścia do 
władzy, przeprowadzi 'reformę wy
wozu, która umożliwi zdobycie z po
wrotem utraconych rynków zagra
nicznych. Co do stosunków z Rosją 
oświadczył, iż, jeżeli tylko pojawi się 
taka możliwość, stosunki z Sowietami 
będą ponownie nawiązane.

Nowa afera komunistyczna 
w Londynie.

W Londynie wielkie wrażenie wy
wołało aresztowanie trzech wyższych 
urzędników dyrekcji policji, znanej pod 
nazwą Scotland Yardu. Jak podaje 
„Daily Mail" oskarżenie zarzuca tym
że urzędnikom kontakt z bolszewika
mi. Na ślad afery wpadli wyżsi urzę
dnicy z Scotland Yardu, otrzymawszy 
polecenie śledzenia pewnych agentów 
komunistycznych, którzy, jak się oka
zało, otrzymywali tajne dokumenty ze 
Scotland Yardu za pośrednictwem je

dnego z obcych przedstawicielstw. 
„Daily Herald" podaje, że ta sensacyj
na afera zatacza bardzo duże kręgi i 
że nabierze międzynarodowego zna
czenia. Pismo to podaje dalej, że 
śledztwo w tej sprawie doprowadzić 
może do nowych, bardzo interesują
cych wyników, ze względu na metodę 
agitacji komunistycznej.
Ruch wśród studentów hiszpańskich 

wzrasta.
W uniwersytecie w Sevilli doszło 

do nowych starć między studentami a 
policją. Studenci zorganizowali mani
festację na ulicach miasta, którą poli
cja starała się rozpędzić. Wielu de
monstrantów odniosło rany. Donoszą, 
że w Owiedo profesorowie oraz stu
denci tamtejszego uniwersytetu ogło
sili strajk. Władze państwowe odpo
wiedziały na to zamknięciem uniwer
sytetu.

Japonja na pomoc Chinom.
W czasie wielkiej wojny domowej 

w Chinach Japończycy wysłali do Chin 
i usadowili się tam pod pozorem obro
ny interesów swych obywateli, w 
gruncie rzeczy zaś dlatego, by mieć 
pretekst do stopniowego opanowywa
nia Chin. Gdy jednak walczący ze 
sobą generałowie pogodzili się i utwo
rzyli jeden rząd w Nankinie, wówczas 
przedewszystkiem zabrali się do usu
nięcia Japończyków. Siłą tego nie 
mogli zrobić, bo to było zbyt niebez
pieczne. Zaczęto więc z nimi pertrak
tować. Rokowania trwały bardzo dłu
go, a Japończycy wynajdywali coraz 
nowe pozory, by pozostawić swe woj
ska w Chinach. Wreszcie osiągnięto 
porozumienie 1 Japończycy zamierzali 
wydać rozkaz swym wojskom, by opu
ściły Chiny.

Tymczasem wybuchła znowu w 
Chinach wojna domowa. Rząd nan- 
kiński głosi, że pokonał buntowników. 
Nie musi to jednak być prawdą, skoro, 
jak donoszą telegramy, komendant 
garnizonu japońskiego w Szantungu 
otrzymał instrukcję odroczenia wyja
zdu wojsk japońskich. Spodziewane 
jest ogłoszenie komunikatu urzędowe
go, wyjaśniającego motywy tej decy
zji. Jak się zdaje, odroczenie ewakua
cji nastąpiło na skutek próśb nacjonali
stów chińskich, którzy nie czują się 
na silach, by zapewnić w chwili obe
cnej bezpieczeństwa życia i mienia ja
pończyków w Szantungu.

□•r Rozpowszechniajcie
3®^ nasza gazete!

ILONA.
8) —o— (Ciąg dalszy).

Do sali weszli rodzice Almy i goście weselni; na
deszła godzina, w której mieli udać się do kościoła. 
Wspaniałą komnatę zapełniło grono pięknych a stroj
nych dziewic i węgierskich magnatów w narodowych 
strojach. Matka Almy uwieńczyła ją wieńcem mirto
wym i wyszeptała macierzyńskie błogosławieństwo.

Wkrótce szereg pojazdów wyruszył do kościoła, 
gdzie czekało już mnóstwo ciekawych, chcących widzieć 
ślub dostojnej pary. Wszyscy podziwiali piękną, ry
cerską postawę hrabiego i wątłej narzeczonej. Tylko 
jedno dziewczę szepnęło do swej matki:

— Ona nie jest dość piękną dla niego; ona jego nie 
warta; alboć on ją.kocha?

» •
Mineto lato i znów zima pokryła cały węgierski 

kraj śnieżną i lodową krustą.
Ilbna siedziała w swym pokoju zajęta rysowaniem 

portretu. Przedstawiał on hrabiego Ermeny. Praco
wała pilnie, lecz w postawie jej i rysach widać jakiś 
niepokój. Nareszcie odłożyła rysunek na bok i stroska
ne czoło oparła na dłoniach.

— Wszystko na próżno! Ferdofy mówił, że myśl, 
jakaś tak długo go prześladuje, dopóki jej nie przeleje 
na papier. I mnie myśl jedna prześladuje we dnie i 
w nocy; starałam s;ę nadać jej yjyrpziste, pochiwytne 
formy, a jednak ona mnie nie odstępuje, martwi mię i 
gryzie bezustannie. Nie usuwa jej ani łza, ani modlitwa. 
A ja nawet sama przed sobą się nie rumienię, moja du
ma znikła w niezmierzonem cierpieniu.

Biada! tęsknota pożera me serce, moje siły. Czemże 
wiec teraz jestem, jak nie cieniem wśród żywych? 

Gdzie się podziała odwaga mej duszy, siła mego ra
mienia? Nogi ledwie mnię dźwigają, a głowa mnie się 
chwieje. On pozwala mi ginąć zwolna. On używa roz
koszy z swą młodą żoną w samotności i miłości. Ona 
ma być miłą.

Wtem dały się słyszeć ciężkie kroki kilku męż
czyzn. Ilona nakryła obraz suknem i powstała. Paweł 
Milowicz wprowadził do pokoju trzech w strzelby 
uzbrojonych chłopów.

— Nie mogę być sam wysłannikiem trzech ludzi do 
mojej samolubnej, niegodnej córki! — rzekł surowo, — 
niechaj oni sami mówią do ciebie. Gdybym nie był za 
starym i za ociężałym, nie potrzebowaliby ciebie 
prosić!

— Panno Ilono! — rzekł jeden z chłopów z uszano
waniem, — dlaczego nie przybywasz do ńaś i nie poma
gasz nam, jak dawniej? Ulice naszych wsi są puste, a 
my źyjemy w ciągłej obawie. Wilki dochodzą coraz 
bliżej, wdzierają się do naszych stajen a nawet nasze 
dzieci nie są bezpieczne na progach mieszkań. Co dzień 
to gorzej. Nie możemy dać sobie rady, bo strzelać nie 
umiemy; gdy się połączymy i wspólną zrobić chcemy 
obławę, to wilki się nie pokazują. Tylko panienka może 
nam pomóc! Nasze kobiety posyłają nas do panny z 
prośbą o pomoc!

— Moja mała, biedna Julja zginęła, — mówił drugi 
chłop — moje jedyne dziecko; wilki porwały ją do lasu.

Ilona odwróciła się ze wzruszenia. Ojciec rzekł 
szorstko:

— Widzisz skutki twego wahania się. Nie wilk, 
lecz ty porwałaś temu człowiekowi dziecko.

— Ja pomszczę małą Julję — rzekła Tlona. — 
Idźcie i czekajcie na mnie.

Milowicz i chłop oddalili się.
Ilona kazała przynieść ciemną suknię i swoje noże. 

Drżąc na catem ciele wzięła jeden z nich.

— Mój wzrok osłabł. — szeptała — ramię słabe i 
niepewne dla braku ćwiczenia. Cóż mi też na tem za
leży, czy mnie wilk rozszarpie, czy miłość śmierć przy
spieszy?

Zeszła na dół. Tam czekali na nią chłopi i Fer- 
dófy, z którym nie widziała się od roku. Podała mu 
rękę na powitanie.

— Nareszcie tutaj? — zapytała z udanym uśmie
chem. — Moja Anna uradowana tem zapewne?

— Zaledwie przybyłem i przywitałem się z nią, 
gdym się dowiedział, po co ludzie przybyli- Przyłą
czyłem się do nich; prosiła mnie o to Anna, by panią 
powstrzymać od tego strasznego polowania. Widzę już 
panią uzbrojoną, ale zaklinam panią, porzuć broń. Wróć 
pani do swego pokoju; nie jesteś tem, ozem dawniej 
byłaś: jesteś teraz pani łagodniejszą a fem samem 
słabszą. Oko pani błyszczy febrycznie a ręka drży. 
Nie, tak pani nie możesz iść na polowanie.

Z gniewem zbliżył się do nich Milowicz i usłyszaiw- 
szy ostatnie słowa, wypowiedziane po węgiersku, za
wołał :

— 1 o pan zawróciłeś głowę mej córce i uczyniłeś 
ją nieznośną! Precz z tego domu, wierszokleto!

Strumień gorącej krwi uderzył poecie do głowy. 
Zgrzytając zębami, chwycił za bron. Lecz Ilona chwy
ciła go za rękę i upadła przed nim na kolana.

— Miej litość, nie słuchaj, co on mówił! Czyż stary 
człowiek może pana obrazić? O, nie patrz tak dziko! 
Czyż ma tu jeszcze płynąć krew ludzka? Jestem już 
tak nieszczęśliwą, a pan chcesz mię jeszcze nieszczę
śliwszą uczynić? Nie. pan tego nie uczynisz. Na mi
łość Anny zaklinam pana, opuść ten dom!

Powstała i pociągnęła młodzieńca za sobą. Milo
wicz patrzał na nich szyderczo.

(Ciąg dalszy nastąpi).



Ulica:Nazwisko:.

Poczta:.Miejsce zam.'

Używanie „Silvikrin* obejmuje trzy preparaty:
Jako pierwszy co dopiero wyszczególniony środek na porost włosów, czyli, „Silvikrin-kuracja włosów* 
jako drugi środek do pielęgnacji włosów „Silvikrin-Fluid, wreszcie 
jako trzeci środek służący do hygjenicznego mycia głowy ,Silvikrin-Shamt)Oon“.

Mając bowiem zdrowy i tęgi włos, utrzymać go można w takim stanie tylko przy odpowiedniej pielęgnacji 
a do tego służy „Silvikrin-Fluid“, skoro go s ę używa codziennie, jak się też codziennie czyści zęby.

Mycie głowy odbywać się winno zawsze ostrożnie a przytem jednak gruntownie. „Silvikrin-Shampoon" dosto
sowany więc jest do osobliwych zadań, które skóra głowy ma wypełniać.

Ponieważ nie namawiać, lecz jedynie przekonać chcemy, przesyłamy bezpłatnie i wolne od opłaty pocztowe! 
wypracowania naukowe pierwszych powag lekarskich. Sposób użycia i plan leczenia Silvikrinem zredagowany przez 
prof. Dr. med. Lipliawskiego w Berlinie oraz nader pouczającą broszurę p. t.: „Włosy, ich wypadanie i odrastanie", 
gdzie na 36 stronach omawiane są w łatwo zrozumiałej formie problemy porostu włosów, do tego bezpłatną próbkę 
Silvikrin-Shampoon. Po przesłaniu nam obok załączonego kuponu przysyłki i bezpłatnej, wysyłamy odwrotnie źyczone 
dziełka i próbkę. x

i

Gdzie nic nie skutkuje, skutkuje Silvikrin! utywajęcych „Silvikrin* 1*

j Nakładem i -zcionkami firmy „Katolik", opiłka wy- 
I dawnicza z ogr. odp. w Bytomiu, Śląsk Opolski — 
i Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Godula
1 w Król. Hucie.

Kupon przesyłki bezpłatnej znac.ek poczt, przestać <'o: 

Siivikrin-Vertrieb, Gdańsk 528. 23/21
Proszę o przesłanie mi bezpłatnie:

1. Książkę o 36 stronach p. t. „Włosy, ich wypadanie 
I odrastanie". *

2. Wypracowanie naukowe pierwszych powag lekarskich.
3. Bezpłatną próbkę „Silvikrin-Shampoon".

Jak uratuje włosy!
Przed kilkunastu laty udało się Dr. Wejdenerowi wynaleźć neutralny silny rozczyn z włosów ludzkich, znany 

pod nazwa „Silvikrin". (D. R. P. oraz opatentowany prawie we wszystkich krajach kulturalnych). Skutkiem kuracji 
włosów „Silvikrin** osłabiony korzonek włosów zostaje zasilony tak dalece, iż nawet przy objawach łysienia dale 
się zauważyć żwawy porost nowych włosów.

Wielu lekarzy podjęło walkę przeciwko przykrym skutkom wypadania włosów za pomocą „Silvikrinu" przez 
co osiągnięto bardzo zadawalający wynik. Nader interesujące jest to, iż w wielu wypadkach lekarze sami na sobie 
środek ten wypróbowali i to naturalnie używano go starannie i wytrwale. W tych wypadkach osiągnięte skutki mogą 
być pociechą dla wszystkich cierp acych na wypadanie włosów: Prawdziwa droga została nareszcie wynaleziona do odzyska
nia napowrót pięknych bujnych włosów, by w ten sposób zachować młodości jej ozdobę aż do późnych lat. Prot, uniwer
sytetu Dr. med. Polland i wielu jego kolegów złożyło rezultaty swych interesujących doświadczeń w rozprawach naukowych.

Wyłom w ustawie prohibicyjnej.
Madison. (PAT.) Zgromadzenie sta

nowe uchwaliło projekt ustawy w sprawie 
zniesienia ustawy prohibicyjnej, jak rów
nież zniesienia rady prohibicyjnej stanu.

Loteria Państwowa.
(Bez gwarancji.)

Trzydziesty-pierwszy dzień.
15,000 zl. Nr. 151182.
10,000 zł. Nr. 69467. /
5,000 zł. Nr. 82525.
2,000 zł. Nr. 60860.
Po 1,000 zł. N-ry: 6498 13158 23087 

34932 46263 65962 67731 8098 103112 
113676 118253 124085 147846 172137.

Po 600 zł. N-ry: 6257 8672 13686 
176281215541 2331 24722 30527 44106 
52531 61393 64387 69803 76139 93311 
99522 109045 110910 119451 131593 
137692 149981 159477.

Po 500 zł. N-ry: 2519 4439 4860 
5031 5121 5676 6075 6597 7829 11286 
11369 12636 12674 12773 13018 15490 
17114 18089 18273 18528 18642 20590 
'1488 22664 25946 27124 271142 27628 
.'8248 29290 30180 30240 31865 36445 
.17760 40080 40924 41421 41518 42332 
45119 45975 50264 50605 51000 51740 
87094 58072 59085 59437 60530 61874 
3616 64956 64997 65887 68015 68969 

70882 71493 72910 73864 75930 76516 
76963 78378 79294 79972 80135 80263 
81912 82115 82276 82653 85347 89545 
93800 96646 97213 98021 99041 99789 
'00529 102761 102850 103021 103486
105828 105889 109636 114842 114860
115220 115416 117730 120540 121238
121211 123751 125249 126218 127073
128084 128875 129116 26558 139927 
146038 146700 146970 147231 151829
152225 152333 152803 153554 154077
154628 155251 155685 156447 157051
158077 160537 163877 164525 165746
168657 170104 171452 173759 173983.

Losowanie książeczek premiowych 
Pocztowej Kasy Oszczędności.
W centrali P. K. O. odbyło się 12 

z rzędu losowanie książeczek na prem
iowe wkłady oszczędnościowe. Wy- 
bsowanych zostało 84 książeczek o 
następujących numerach: 337 842 1729 
2727 3185 3478 3689 4788 4916 5487 
5714 6052 7180 7215 7577 7646 7824 
8432 9416 11161 11202 12544 12878 
14334 14513,14766 
16697 17035 17416 
19158 19168 19323 
22558 22694 23003 
25777 26654 27294 
29551 30246 30521 
33637 34634 34801 
37669 38182 38354 
39310 39872 39988 
43405 43688 43846 
47301

14831 15232 15480 
17509 18576 19156 
19729 20244 22385 
24941 25033 25434 
28424 28899 29112 
32120 32773 33590 
35204 36653 37420 
38424 38509 39648 
39993 42440 42973 
44351 45379 46076

Teatr Polski w Katowicach.
O wyższy poziom Teatru Polskiego.
Wybrany na dorocznem walnem ze

braniu nowy zarząd Towarzystwa Przy
jaciół Teatru Polskiego odbył pod prze
wodnictwem- prezesa p. wizytatora Mied- 
niaka pierwsze posiedzenie. Nowy za
rząd ukonstytuował się, wybierając nacz. 
wydz. dr; Przybyłowicza zastępcą pre
zesa, Dobrowolskiego sekretarzem, pana 
Hanzela jego zastępcą, dr. Chrzanowskie
go skarbnikiem, dr. Farnika zastępcą. Po 
szczegółowej dyskusji na temat działal
ności Teatru Polskiego w przyszłem se
zonie uznano za rzecz bezwzględnie ko
nieczną w interesie rozwoju kultury pol
skiej na Śląsku utrzymać obecny system 
prowadzenia zarówno dramatu, jak i ope
ry z tern, by podmieść poziom artystyczny 
obydwóch działów.

Program radiowy.
Sobota, 20 kwietnia 1929 r.

Katowice, fala 416,1 m.: 11.56 Sygnał czasu, hej
nał — 12.10 Płyty gramofonowe — 15.45 Komu
nikat Związków Gospodarczych — 16.00 Płyty 
gramofonowe — 17.00 Nauka czytania nut — 
17.25 Skrzynka pocztowa dla dzieci — 17.55 
Transmisja z Krakowa — 18.50 Rozmaitości — 
19.10 Odczyt: Współczesna Anglia — 19.45 Ko
munikat turystyczny — 20.00 Odczyt: Wiosna w 
górach — 22.00 Komunikaty z Warszawy —
22.30 Transmisja z Warszawy

Warszawa, fala 1.395,3 m.: 11-56 Sygnał czasu, 
hejnał — 12.10 Płyty gramofonowe — 15.10 Od
czyt: Żółkiewski i książę Józef — 15.35 Komu
nikat samorządowy — 15.15 Płyty gramofonowe
— 17.00 Odczyt szkolny — 17.25 Przechadzki 
statystyczne po Warszawie — 19.10 Radjokronika
— 19.35 Nadprogram — 20.00 Odczyt: Dzieje mu
zyki polskiej — 22.30 Muzyka taneczna.

Kraków, fala 314,1 m.: 11.56 Sygnał czasu, hejnał
— 12.10 Płyty gramofonowe — 17.00 Odczyt: 
Sezonowe wychodztwo do Danii — 17.25 Aktual
ia — 17.55 Słuchowisko dla dzieci i młodzieży — 
18.50 Rozmaitości — 19.10 Polityka zagraniczna
— 20.00 Hejnał.

Poznań, fala 336,3 m.: 7.00 Gimnastyka — 13-00 Sy
gnał czasu, płyty gramofonowe — 14.00 Giełda
— 16.30 Gawęda harcerska — 16.45 Lekcja an
gielskiego — 17.10 Wiadomości z wystawy —
17.30 Utwory poetyckie — 17.55 Program dla 
dzieci — 18.50 Nadprogram — 19.15 Koncert 
wojskowy — 19 45 Sprawy kobiece — 20.00 
Sport — 22.30 Radjokabaret — 24.00 Koncert.

Wrocław, fala 321,2 m.:
Gliwice, fala 326,4 tn.: 15.45 Przegląd książek — 

16.15 Radjokoncert — 17.45 Słuchowisko filmowe
— 18.20 Odczyt po esperancku — 18.30 Lekcja 

franc. 19.20 Stenografia — 19.50 Odczyt histo
ryczny — 20.15 Radjokoncert — 22.30 Muzyka 
taneczna.

Berlin, fala 475,4 m.: 16.00 Odczyt: Od komedian
ta do aktora — 16.30 Z mikrofonem wśród kwit
nących drzew — 18.10 Pogawędka medyczno- 
higjeniczna — 18.35 Odczyt: Europa zachodnia a 
duch niemiecki — 19.30 Odczyt: Zwierzęta 
zmierzchlych czasów — 20.00 Muzyka operetko
wa — następnie taneczna.

Wiedeń, fala 519,9 m.: 11.00 Poranek muzyczny — 
16.00 Koncert — 71.35 Muzyka kameralna — 
18.15 Bajki — 19.00 Odczyt: Sławni awanturnicy 
— 20.05 Dramat 3-aktowy: „Kędziory Absalona", 
po transmisji koncert i nadawanie obrazów.

Odpowiedzi redakcji.
J. B. Lubomja. 20 000 marek nie

mieckich z grudnia 1922 roku równają 
się 22 zł, 60 000 marek niemieckich 
z marca 1923 roku 17,16 zł, a 200,000 
marek niemieckich 57.20 złotym.

W. L. Chorzów. 15 700 marek pol
skich z grudnia 1921 roku równają się 
34,54 zl, a 24 300 marek polskich 53,46 
zł, 40023 marek polskich z sierpnia 
1922 roku 40,02 zł, 29 977 marek pol
skich z października 21,28 zł, 50 000 
marek polskich z grudnia 20 zl, 152 070 
marek polskich z czerwca 1923 roku 
11,62 zł, 597 930 z października 4,78 
złotym. Od majątku banku, w którym 
zostały złożone, zależy, ile może wy
płacić za te pieniądze.

M. C, P. Papierowe pieniądze nie 
mieckie z lat 1906, 1908, 1910, 1914 i 
1919, które Pan posiada — według 
oświadczenia Banku Rzeszy Niemiec
kiej — nie mają żadnej wartości. Z 
tego powodu nikt tych banknotów nie 
zamieni.

J. S. Sucha Góra. 1500 marek nie
mieckich z czerwca 1918 roku równają 
się 1245 złotym.

J. N. Radzionków. 1500 marek nie
mieckich z maja 1920 roku równają się 
136.50 złotym.

R. M. Panewnik. Radzimy zwró
cić się do Izby Rzemieślniczej w Ka
towicach, ul. Stawowa 10.

J. K. Lipiny Si. Radzimy zwrócić 
się do Miejskiej Szkoły Handlowej, w 
Król. Hucie, ul. Gimnazjalna, naprze
ciw kościoła św. Jadwigi.

Nadesłane.
Z pośród odkryć w dziedzinie me

dycyny, dokonanych w ciągu ostatnich 
15 lat na szczególną uwagę zasługuje 
odkrycie Trypanflaviny. Trypanfla- 
vina okazała się niezawodnym środ
kiem bakteriobójczym, będąc jednocze
śnie zupełnie nieszkodliwą dla orga
nizmu ludzkiego.

£ tego względu firma ,,Bayer“, 
znana na całym świecie z wytwarza
nych przez nią znakomitych tabletek 
„Aspirin**, pragnąc wykorzystać nie
zwykłe własności Trypanflaviny, 
przystąpiła do wytwarzania nowego 
preparatu, zawierającego Try panflavi
ne jako składnik. Nowy ten preparat, 
wyrabiany w postaci pastylek, otrzy
mał nazwę „Panflavin.“ Pastylki Pan
flavin są niezwykle skutecznym środ
kiem dla ochrony przed chorobami 
gardła i przeziębienia, gdyż unie
szkodliwiają szybko wszystkie zaraz
ki chorobotwórcze, znajdujące się w 
ustach i jamie gardła. Pastylki Pan
flavin odznaczają się przytem tak 
przyjemnym smakiem, że nawet dzie
ci przyjmują je chętnie. Pastylki Pan
flavin powinny znajdować się w każ
dym domu.

♦

Zjednoczone farby ki maszyn „Unja“ 
Tow. Akc. w Grudziądzu. Do pisma 
naszego dołączyliśmy prospekt wspo
mnianej firmy. Firma produkuje wszel
kie narzędzia do uprawy ziemi a mia
nowicie: pługi, brony, kultywatory, tu
dzież siewniki w najrozmaitszych wy
miarach, zastosowane do każdego go
spodarstwa, siewniki do nawozów 
sztucznych, grabie, parniki do karto
fli i t. d.

Fabryka „Unja“ znaną jest za
szczytnie w całym kraju, również je
dnak i zagranicą. Eksportuje bowiem 
wyroby swoje w najdalsze zakątki 
Europy wszędzie przynosząc chlubę 
przemysłowi polskiemu. Polecamy 
przeto wspomnianą firmę życzliwej 
uwadze czytelników.

Sprawy towarzystw.
Król. Huta. Tow. gimn. „Sokół** 

urządza zebranie w sobotę, dnia 20 
kwietnia o godz. 8 wieczorem na sali 
Z. Z. P. przy ul. Marszałka Piłsuds
kiego 3.

Ruda. Posiedzenie Kółka absty
nentów odbędzie się w niedzielę, dnia 
21 kwietnia po południu o godz. 5 w 
gimnazjum żeńskim, na które zaprasza 
się wszystkich członków.

IWEBLEw wielkim wyborzenMHM 
jak: jadalki, sypialki, pokoje 
meskie, kuchnie, jako tei 
meble poiecSyńcze I wyroby 
tapicerskie

z własnych warsztatów polecają przy wolnej dostawie do 
domu za gotówkę i na raty po najtańszych cenach 

Bracia Jo j ko, skład i fabryka mebli 
Rybnik, Sobieskiego 3. Teł. 1046.



Śląski Urząd Wojewódzki 
rozpisuje niniejszem 

przetarg ofertowy 
na wykonanie budynków 

dla Policji Województwa Śląskiego, a mianowicie:
1. Budynku dla Komisariatu i Powiatowej Ko

mendy w Pszczynie
Z Budynku dla Posterunku w Kończycach, po- 

wiat Katowice
3. Budynku dla Posterunku w Gołkowicach, po

wiat Rybnik
4. Budynku dla Posterunku w Wapienicy, powiat 

Bielsko
5. Budynku dla Posterunku w Kaczycach Gór

nych, powiat Cieszyn.
Potrzebne do oferowania formularze i warunki techniczne 

można nabyć jak długo zapas starczy za oplata 10.00 złotych 
w kantelarji Wydziału Robót publicznych (Szkoła Szafranka, 
II piętro, pokój 23), gdzie należy składać oferty w zapieczęto
wanych kopertach na każdy budynek osobno z odpowiednim 
napisem w terminie do dnia 30 kwietnia 1929 r. go
dzina ll«ta.

Do każdei oferty należy dołączyć kwit na złożone w kasie 
skarbowej wadium w wysokości

5 % do 100000 zł. oferowanej kwoty .
4 % do 500 000 zł. oferowanej kwoty
3 % ponad 500 000 zł. oferowane] kwoty 

w gotówce lub papierach wartościowych według rozporządze
nia Ministerstwa Skarbu z dnia 10. X. 1927 r. L D. O. P. 5284/111.

Nie będą rozpatrywane oferty bez wadium wniesione po 
terminie na nieoryginalnych formularzach, uzupełnione iakiemi- 
kolwiek dopiskami lub poprawiane i nienależycie podpisane.

Oddanie robót nastąpi w drodze przepisów oddawania 
fos ta w i robót.

Za Wojewodę:
Inż. Zawadowski m. p. 

Naczelnik Wydziału Robót Publicznych.
Dyrekcja Policji
w Katowicach.

, Katowice, dnia 26 marca 1929 r.
L.: W. 781/3.
Dot.: Sprawa składania podań o 

ulgi wojskowe — ogłosze
nie.

Komunikat
Sprawa składania podań o ulgi wojskowe.

Dyrekcja Policji w Katowicach donosi:
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych okól

nikiem Nr. 36 z dnia 9. Ił. 1929 r. Nr. Wojsk. 
— 1890/ komunikuje:

Nowele do ustawy o powsz. obow. wojsk. 
Dz. U. R. P. Nr. 46/28, poz. 458 zostały spra
wy udzielania odroczeń terminu odbycia czyn
nej służby wojskowej przekazane do wyłączne) 
kompetencji władz administracji ogólnej.

Pomimo Jednak wyraźnych postanowień 
ustawy, zwracają się zainteresowani do wszel
kich InstancyJ władz wojskowych z prośbami, 
zwłaszcza. gdv chodzi o ulgi dla iedynvch ży
wicieli rodzin i właścicieli odziedziczonych go
spodarstw rolnych o stosowanie tych ulg. 
przyczem szczególnie liczne są te podania w 
w okresach po wcieleniu poborowych do sze
regów.

Podania te poza brakiem elementarnych 
znajomości kompetencyjnych, cechuje różno
rodność zażaleń, na decyzje wydane przez 
powiatowe czv też wojewódzkie władze ad
ministracji ogólnej, które rzekomo nie uwzględ
niły krytycznego położenia materialnego lub 
rodzinnego petentów lub też zbvt rygorystycz
nie stosowały terminy ustawowe, w których 
należy składać tego rodzaju podania.

Znaczną ilość podań stanowią również nie
uzasadnione ustawowo próśby żon o zwolnie
nie z szeregów ich mężów, jako iedynych ich 
i ich dzieci żywicieli.

Przytem stwierdzono, że do M. S. Wojsk, 
napływają masowo z niektórych okolic prośby, 
pisane Jednym charakterem reki, co świadczy
łoby niedwuznacznie o silnie rozwiniętej dzia
łalności pokątnych doradców 1 pisarzy, którzy 
namawiają nieuświadomionych do składania 
podań, zwiedzionych w ten sposób wyzyskula. 
a władze przeważnie najwyższych instancy! 
zasypują prośbami, których uwzględnienie fest 
conajmniej wątpliwe.

Z uwagi na powyższe zaznacza si? że 
prośby o. odroczenie wzgl. zwalnianie z sze
regów poborowych przez władze wojskowe 
rozpatrywane nie będą, tym samym składanie 
takich do władz wojskowych lest bezcelowe.

Za Dyrektora Policji 
(—) Dr. Juras. 

, Kierownik Oddziału.

■AAAAAAAAAAAAAAI

MEBLE •
* sypialki, jadalki, gabinety, kuehnie, itrzą- k 
, dzenia biurowe komplety i poiedyńczo. ► 

Wielki wybór, ceny przystępne, poleca

< Spółka Stolarska oSpodpz ►
< Tel. 1898. Ul. 3-go Maja 26 Tel. 1898.

DO Columbusa! 
PoznaA 

Wrocławska 
wiara po rowery wę
druje, bo wszyscy wie
dzą, >e się nie orźną, 
że tam się naltepiej 
kupuje! Kto nie ma 
forsy — bo nie bogaty, 
niech do pierona nie 
beczy. „Columbus* da 
mu rower na raty, a z 
długu sie każdy wyleczy!

Rowery na raty 
i za gotówkę, najlepszej 
jakości, rama lutowana 

— na mufkach 
raty miesięczne Zł 20.- 

wpłata Zł 40.- 
kupuje się najtaniej 

w firm ę:

„COLUMBUS*1
Skład rowerów 

własć. Jan Soblerajski 
PosnaA 

ul. Wrocławska 15.
Cenniki wysyłam bez

płatnie!

Jeatet chory?
Na żołądek? Płuca? 
Nerwy? Wątrobę? 
Nerki? Pęcherz? Błęd
nicę? Cukrzycę? Artre- 
tyzm? Reumatyzm? 
Zwapnienie żvł? Upła 
wy? Hemoroidy? Chro
niczna obstrukcję? Bie
gunkę? Zimnicę? Puch
linę? Astmę? Skrofle? 
Zatrzymanie regular
ności? Rzeżaczkę? 
Grypę? Zaźądai na
tychmiast nadesłania 
broszury: „Zioła lecz
nicze". Tysiące cu
downie uleczonych. — 
Adres: Apteka, Liszki.

□odaję do wiadomości, 
’ że z powodu wyjazdu 
sprzedam młyn mu
rowany dwu piętrowy 
o ronowym motorze, 
dwu stołach waicy, dwu 
perlakach, dwu parach 
kamieni, dwu kaszakaeh 
oraz zabudowania i sie
dem mórg ziemi. Młyn 
przy szosie traktowej, 
14 kilometrów od stacti 
kolejowej Chotyłów 
Cena przystępna. Bliż
szych informacii udzie
lam listownie lub na 
miejscu t.j. Wieś, gmina 
i Poczta Tuczna, powiat 
Biała-Podlaska.

Wacław KiHowicz.

Oszczędzaj I aby zapewnić sobie i swym dzieciom beztroską przy
szłość — Oszczędności swe zanoś do 

Banku Ludowego: 
w Nowej Wsi, ul. Karola Miarki 21, (t) 
gdzie Ci zapłacą wysoki procent.

Bank załatwia wszelkie czynności bankowe jak: Inkaso weksli - Zakup i sprzedaż 
walut obcych, srebra i złota - Przekazy 
w kraju I poza granicę - Członkom udziela 
pożyczek.

' Bank posiada zastępstwo Banku Polskiego do inkasa weksli. —-----------

Dyrekcja Policji
w Katowicach.

Katowice, dnia 2 kwietnia 1929 r. 
L.: W. 781/10.
Dot.: Powołanie oficerów i szere

gowych rezerwy na ćwicze
nia wojskowe w roku 1929.

Komunikat
o powołaniu oficerów i szeregowych re
zerwy na ćwiczenia wojskowe w r. 1929.

Dyrekcja Policji w Katowicach donosi:
Śląski Urząd Wojewódzki w Katowicach 

reskryptem ■, dnia 28 marca 1929 r. L. Wojsk. 
— 1122/2 oznajmił tut. Dyrekcji Policji, że Do
wództwo Okręgu Korpusu Nr. V w Krakowie 
pismem z dnia 21 marca 1929 r. I. — 1197/Og. 
zakomunikowało, że w roku bieżącym będą 
powołani na ćwiczenia:

A. Oficerowie.
1. Piechoty (z czołgami).
2. Kawalerii.
3. Oficerów rezerwy artylerii.
4. Lotnictwa.
5. Saperów.
6. Łączności.
7. Samochodów.
8. Żandarmerii.
9. Taborów,

10. Uzbrolenla.
11. Sanitarnych (tylko lekarze i weteryna- 

rjusze.
następujących kategorii:

I. wszyscy, którzy byli objęci powołaniem na 
ćwiczenia w ubiegłym roku, a nie odbyli 
ćwiczeń z jakichkolwiek powodów (za 
wyjątkiem reklamowanych na 12 miesięcy),

II. roczników: 1903 (po raz l-szy),
1902, 1901, 1898 i 1893 (po raz 2-gl), 
oraz 1895. (po raz 3-cl) za wyjątkiem re
klamowanych na 12 miesięcy,

III. wszyscy nowomianowani podporucznicy 
rezerwy I no^oprzyięci oficerowie rezer
wy z b. armji zaborczych (Dz. Pers. Nr. 
9/28, z rocznika 1903—1893 (do lat 36 
włącznie).

B. Szeregowi rezerwy.
1. Podoficerowie I szeregowi rocznika 1903. 

z wyjątkiem szeregowców taborów, służ
by uzbrolenla, służby lotnictwa I służby 
intendentury.

2. Szeregowi (podoficerowie i szeregowcy), 
którzy podlegali powołaniu w ubiegłym 
roku, lecz ćwiczeń nie odbyli z różnych 
powodów.

3. Podchorążowie rezerwy rocznika ,1905. w 
lotnictwie nadto 1906. prócz tego będą po
wołani cl wszyscy podchor. rezerwy z in
nych roczników, którzy dotychczas nie 
uzyskali warunków nominacji na ppor. re-

Udoskonalone
maszyny do wyrobu:

Dachówki cementowej, pustaków betonowych, 
cembrowiny studziennej, żłobów, słupów, płyt, 

tur — poleca Fabryka maszyn

Rzewuski I S-ka
WARSZAWA, Ordynacka 7.

Zysk wytworni betonowej w jednym roku 
wynosi około 5000 do 6000 zł.

wsshsb Żądajcie cenników i objaśnień. ==z

IBaNkPrzcmusWuiuuji
S. A. w Poznaniu

Założony w roku 1861

Oddział w Katowicach I
ulica Pocztowa 16.
== Telefon: 120 i 5Ó3 =====

załatwia wszelkie czynności w zakres
||b|| bankowości wchodzące, jako to: inkaso

i dyskonto weksli, sprzedaż i kupno 
obcych walut i papierów wartościowych,

O przekazy w kraju i zagranicę, akredy- 
B ty wy itp. oraz przyjmuje na oprocento- 

‘ ; wanie■ E wkłady oszczędnościowe I
w Złotych i obcych walutach

I
EB na bardzo dogodnych warunkach.
Bank wydaje domowe skarbonki oszczędnościowe. 
Polecamy schowki (safes) w naśz. obszernym skarbcu.

zerwy.
4. Niektóre kategorie specjalistów artylerii 

przeciwlotniczej, lotnictwa i łączności, 
oraz podoficerowie w taborach i szoferzy 
w samochodach. Kategorie te zóstaną 
określone dokładnie później.

C. Rozpoczęcie ćwiczeń przewidywane jest 
około ł5-go maja — zakończenie z końcem 
października 1929 r.

. D. Prośby do D. O. K. o odroczenie terminu 
ćwiczeń do roku 1930 — odpowiednio udoku
mentowane I potwierdzone przez właściwe 
władze — winni wnosić:

a) oficerowie rezerwy wprost do Dców tych 
formacyj macierzystych, do których* ewi
dencyjnie należą.

b) szeregowi rezerwy wprost do Kmdtów 
tych P. K. U., na terenie których stale za
mieszkują.

E, Przesunięcie terminu ćwiczeń w ramach 
poszczególnych turnusów r. 1929 — na pod
stawie odpowiednio umotowanvch próśb — bę
dą udzielali we własnym zakresie Dcv forma
cyj ewidenc. dla oficerów rezerwy, a Komen
danci P. K. U. dla szeregowych rezerwy.

F. Wszystkie prośby oficerów względnie 
szeregowych rezerwy o odroczenie ćwiczeń, 
odpowiadające warunkom wyszczególnionym 
w 5 487 rozporządzenia wykonawczego do 
ustawy o powszechnym obowiązku wcisko
wym (Dz. Ust. Rz P Nr. 37/25. poz. 252). win
ny być należycie udokumentowane i potwier
dzone przez władze wymienione w § 488 rozp. 
wyk. do powołanej Ustawy.

Za Dyrektora Policji 
„(—) Dr. Jurat. 
Kierownik Oddziału.

Uważaj i czytaj!
Hallo!!! Hallo!!!

Na sezon wiosenny I letni w celu zarekla
mowania naszych towarów postanowiliśmy 
wysłać 4000 kompletów po cenach o połowę 
tanlel niż w Waszych mieiscowościach. Kom
plet składa sie z 15 sztuk, ą mianowicie: 17 
mtr. „Widzewskie". 3 rntr. na ubranie męskie. 
4 mtr. na suknię. 1 fartuch, 1 ręcznik. 1 nara 
pończoch. 1 nara skarpetek, 6 chusteczek. 2 
szpulki nici.

Całą te wyprawę wysyłamy tylko za 55 
złotych. Za dobroć towaru gwarantujemy. 
Należność płaci sie przy odbiorze towaru.

Na żądanie wysyłamy bezpłatnie cenniki.
Adresować prosimy: „Polski Wyrób Kra

jowy*’. Łódź. Piotrkowska 117.

poszukuje posady za 
1 włodarza lub szafarz* 

.na większym folwarku 
na Śląsku. Zgłoszenia 
do administraqi

„Katolika Polskiego" 
w Katowicach.

Ostriełanls!
Za wszelkie długi, które 
moja żona Marta Krusz 
rodź. Steuer tymczaso
wo przebvw. wNowej- 
Wsi, Cmentarna 4, po
robi, nie odpowiadam, 
gdyż ona bez wszelkiej 
przyczyny opuściła dom 

dnia 9 kwietnia br.
Wiktor Krusz

Ruda, ul. Mieleck ego 2.

ZastQDcy d’a‘żav boi.: 
rówek i Premjfiwek na 
raty znaidą stałe i in
tratne zajęcie na bardzo 
korzystnych warunkach. 
Zdolm zastępcy mają 
zapewniony dochód — 
około zł. 2000 mie
sięcznie Małaooi-ka 
KasaKrsdytowa Lwów, 
uł. Małeckiego ?■

Agitujcie 
za naszągazetą!



Dodatek do „Katolika44, „Górnoślązaka" i „Gońca Śląskiego44
*♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦«♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦«

i WIHDOmOŚCI ZE ŚLHSKF j

Sobota k Sw- Wiklor11 z Marsylji,
K męczennika, t 289.

Ml Św. Agnieszki, dziewicy
■ zak. św. Domin., t 1350- 

kwietnia ■ —
SŁÓW.: CZESŁAW.

Którzy się Pana boicie, wierzcie 
Mu, a nie zginie zaplata wasza. (Ekkl. 
II. 8).

Miłość Boża zwycięża wszystko, 
wszystkie siły duszy rozszerza i 
wzmacnia.

Zdanie: Nie zawsze można 
wszystkim dobrze czynić, lecz można 
wszystkim okazywać dobroć.

Rocznice: 1075 list, papieża 
Grzegorza VII do Bolesława FI, w któ
rym omawia sprawy kościelne w Pol
sce, oznajmiając, że dla ich uporząd
kowania wysyła delegatów. — 1194 
umiera Odon, syn Mieszka Starego. — 
1462 wcielenie do Korony ziemi bełz- 
kiej. — 1605 rozproszenie Tatarów na 
polach pławnickich. — 1674 sejm elek
cyjny, odbył się pod laską Benedykta 
Saniehy, podskarbiego nadwornego.— 
1773 konfederacja sejmowa zdrajcy 
Adama Ponińskiego. — 1790 śmierć 
cesarza Józefa II. — 1831 bitwa pod 
Wiśniewem.

Kalendarz astronomiczny: 
Słońce wschodzi o godz. 4.42, zachodzi 
o godz. 18.44. — Księżyc wschodzi o 
godz. 14.47, zachodzi o godz. 3.54. — 
Wenus w dolnej konjunkcji ze słoń
cem o godz. 10. Planeta W. stoi 6 
stopni 20 min. ponad słońcem. O godz. 
12 słońce stoi 29 stopni 54 min. 42 sek. 
we znaku zwierzyńcowym Ryb. o go
dzinie 14.44 wstępuje we znak Barana. 
Księżyc zaś we znaku Lwa. Słońca 
wzn. pr. 1 godz. 51 min. 17 sek.; zbo
czenia + 11° 27’.

Długość dnia: 14 godzin 2 min. — 
Zmiany powietrza: wilgotne, 
dżdżyste. — Jutro: szorstko, wilgo
tno, mglisto.

Słowa uznania dla „Katolika".
Czytelnik p. K. z St. T. (pow. tar- 

nogórski) pisze nam:
„Abonujemy „Katolika" od kilku lat, 

gdyż Jestto gazeta piękna I obszerna, 
która dzielnie broni ludu górnośląskie
go I dzieli wszystkie Jego losy.

Z „Katolikiem" będą razem współ
pracował i będę redakcji nadsyłał wia
domości z naszej wsi i z całej okolicy. 
Również dokładać beda starań, by 
„Katolik" miał jak najwięcej nowych 
abonentów. Życzę „Katolikowi" po
myślnego rozwoju."

Oby wszyscy czytelnicy poszli za ; 
przykładem pana A. K. i współpraco- | 
wali z. nami oraz zjednywali dla „Ka- | 
tolika" nowych abonentów.

Mianowicie przy zmianie miesiąca i 
pamiętać należy o rozpowszechnianie ' 
„Katolika" w kołach znajomych i przy- | 
iaciół. Każdy dotychczasowy abonent j 
niechaj zjedna przynajmniej jednego ■ 
nowego czytelnika dla „Katolika".

Jednocześnie wyrażamy nadzieję, i 
że z pomiędzy dotychczasowych abo- 1 
nentów ani jednego brakować nie bę
dzie w nowym miesiącu. Mianowicie 
rolnicy powinni pamiętać, że w cza
sach zwiększonych prac na roli nie 
trzeba się usuwać od oświaty a tem- 
samem od czytania gazety. Wszyscy 
bez wyjątku niechaj abonują i czytają I 
nadal „katolika".

W dzisiejszym numerze drukujemy ‘ 
kwity abonamentowe, z których pro
simy korzystać przy zamawianiu „Ka
tolika" u listowego lub też na poczcie.

— W sprawie zaciągu ochotniczego 
do marynarki wojennej. Przed kilku 
dniami donosiliśmy, że Kierownictwo 
Marynarki wojennej ogłosiło zaciąg 
ochotniczy. W związku z tem podaje-

Beznadziejny stan zdrowia ks, prałata 
Londzlna.

Stan chorego ks. Londzma w ciągu 
wczorajszej nocy i w dniu dzisiejszym, 
niestety, znacznie się pogorzył. We środę 
przed południem odwiedzili czcigodnego 
ka. senatora ks. biskup śląski Lisitcki, 
generalny wikariusz ks. Kasperlik, woj. 
śląski dr. Grażyński, oraz szereg innych 
■wybitnych osobistości. — Stan czcigodner- 
nego ks. senatora budzi jak najpoważniej
sze obawy. Lekarze są bezradni wobec 
tego, że nie mogą dokonać amputacji nogi 
z powodu choroby cukrowej, na którą ks. 
prałat Londzin cierpi.

my bliższe szczegóły: Do czynnej 
służby wojskowej w charakterze o- 
chotników mogą być przyjmowani do 
marynarki wojennej w r. 1929 męż
czyźni, urodzeni w latach 1909. 1910 i 
1911. Termin wnoszenia podań do 
P. K. U. upływa dnia 1 lipca 1929 r. 
Ochotnicy służą w marynarce wojen
nej 4 lata i 3 miesiące, z czego 2 lata 
i 3 miesiące przypada na obowiązkową 
służbę wojskową, a 2 lata na służbę 
nadterminową.

W ciągu służby w marynarce wo
jennej ochotnicy przechodzą najpierw 
wyszkolenie wojskowe (szkoła rekru
ta), jak w wojsk/lądowem, następnie 
szkoleni są w szkole specjalistów flo
ty, względnie flotyli, aby w końcu peł
nić służbę na okrętach wojennych mor
skich i rzecznych, oraz w* formacjach 
lądowych, jako specjaliści poszczegól
nych rodzajów służby. Zdolniejsi spe
cjaliści wysyłani bywają do szkoły 
podoficerskiej, po ukończeniu której 
mogą pozostać w marynarce wojennej 
na stale, jako podoficerowie zawodowi. 
Przez cały czas służby ochotnicy 
otrzymują żołd i dodatki według spe
cjalnej tabeli, znacznie wyższej od ta
beli poborowych. Jako nadterminowi 
otrzymują oni uposażenie według spe- 
cialnej ustawy o uposażeniu dla nad
terminowych.

Głównym warunkiem do wstąpie
nia do marynarki wojennej jest dobra 
znajomość czytania, pisania i rachun
ków w zakresie conajmniej 2 klas szko
ły powszechnej, posiadanie warunków 
fizycznych do tej służby, pożądana jest 
również znajomość rzemiosła.

— Ważne dla właścicieli dolarów. 
Stany Zjednoczone przystępują w naj
bliższym czasie do wypuszczenia no
wych biletów dolarowych. W celach 
oszczędnościowych nowe bilety będą 
mniej więcej o 1 centymetr krótsze i 
węższe od obecnie obiegających. Po 
wypuszczeniu nowej emisji, t. j. po 1 
lipca 1929 r., okaże się konieczność 
wysłanie starych banknotów do Ame
ryki w celu wymiany na bilety nowe
go typu, przyczem okres przeznaczo
ny dla wymiany nie będzie zbyt długi. 

Województwo śląskie.
* Znowu katastrofa na kopalni Gieche- 

go. W dniu 18 b. rn. na kopalni Giesche 
w Szopienicach nastąpił wybuch gazów, 
przyczem 5 osób odniosło lżejsze obra
żenia.

Wypadek miał miejsce na pokładzie 
dolnym szybu Nikisch, 400 m. pod ziemią. 
Poparzonych robotników odwiozło pogo
towie ratunkowe do szpitala Spółki Brac
kiej w Mysłowicach.

* Odszkodowanie za mieszkania pra
cowników w przemyśle. Na wniosek 
Z. Z. P. U. Zjednoczonych Związków Pra
cowników Umysłowych Przemysłu, Han
dlu 1 Samorządu komisja pojednawczo- 
arbitrażowa wyznaczyła w sprawie od
szkodowania za mniej wartościowe miesz
kania pracowników w przemyśle termin 
rozprawy na dzień 22 b. m. o godz. 4-tej 
po południu na sali posiedzeń sejmowych 
w gmachu wojewódzkim przy ul. Woje
wódzkiej w Katowicach,

Z Katowickiego.
Katowice. (Nowy gmach Wo

jewództwa 1 Sejmu śląskie
go). Przed kilku laty Województwo 
i Sejm śląski uchwalili zbudować wiel
ki gmach, któryby pomieścił wszyst
kie urzędy wojewódzkie, porozrzucane 
po całych Katowicach. Konkurs na 
plan budynku rozpisano w roku 1923. 
Napłynęło 67 prac. Do wykonania 
przeznaczono projekt, wykonany przez 
trzech krakowskich architektów: Woj
tyczkę, Żeleńskiego i Jurkiewicza. 
Projet ten nagrodzono pierwszą na
grodą. Nowy gmach wojewódzki i 
Sejmu śląskiego jest to olbrzymi czwo
robok o długości 106 metrów, a szero
kości 92 metrów. Środkowa część bu
dynku składa się z 5 pięter, narożne 
części są 4-piętrowe. Budowa jest 
ceglana, stropy oraz wiązania dachu 
żelbetonowe, klatka schodowa z mar
muru. Olbrzymi ten gmach mieści ty
siąc pokoi, w tem około 700 pokoi kan
celaryjne - biurowych i centralę tele
foniczną, salę Sejmu śląskiego, miesz
kania wojewody i marszałka sejmu, 
sale konferencyjne oraz biura Sejmu 
i Urzędu Wojewódzkiego. W sutery- 
nach znajduje się skarbiec, dostatecz
nie zabezpieczony przed włamywa
czami. W budynku znajdują się dwie 
windy i jeden wyciąg. Pieców niema, 
lecz ogrzewalnie centralne. Koszta 
budowy razem z częściowem umeblo
waniem oraz instalacją wynoszą około 
13 miljonów zł.

— (Ostrzeżenie). Policja w 
Katowicach donosi: W ostatnim czasie 
coraz częściej powtarzają się kradzie
że rowerów, pozostawionych przez 
właścicieli przed sklepami, różnemi 
urzędami, lub w korytarzach. Wobec 
tego Wydział Śledczy w Katowicach 
wzywa tą drogą wszystkich posiada
czy rowerów, aby baczniej zważali na 
swą własność i nie pozostawiali bez 
zamknięcia lub nadzoru.

Mysłowice. (Obwieszczenie 
magistratu). Zarząd miasta podaje 
do wiadomości, że Ochotnicza Straż 
Pożarna w Mysłowicach otrzymała 
własne połączenie telefoniczne. W wy
rodku wybuchu pożaru można straż 
pożarną uwiadomić telefonem pod Nr. 
1045. Jest to, mieszkanie mistrza po
żarowego i kierownika straży pożar
nej p. Grabego, ulica Piaskowa 40.

Roździeń w Katowickiem. (Z k o- 
palnl Gieszego). My robotnicy 
mamy żal do zarządu kopalni z powo
du braku węgla deputatowego. Wpra
wdzie na szybie „Prltwitz" znajdują 
się zbiorniki, do których sypie się 
węgiel deputatowy. Lecz gdy nasi 
furmani na szyb przyjadą, to węgla w 
zbiornikach niema i muszą cały dzień 
czekać na furę węgla albo z próżną 
furmanką wracać do domu. Nie dzi
wiłoby nas, gdyby kopalnia nie mogła 
podołać zamówieniom. Tak jednak nie 
jest, gdyż na kopalni jest najmniej je
dna świętówka w tygodniu. Zdarzają 
się wypadki, że na furę węgla musimy 
czekcć trzy a nieraz cztery tygodnie. 
Sprawia to robotnikom dużo kłopotów, 
bo gdy któremu z nich węgla braknie, 
musi go od sąsiada pożyczyć, a pó
źniej znowu wrócić. Zwracamy się 
do zarządu kopalni, by dotychczasowy 
stan rzeczy usunął, a jednocześnie dal 
naprawić ruszta w zbiornikach, żeby 
miał węglowy nie dostawał się na fur
manki. Robotnicy.

Kończycie w Katowickiem. (Sty
pę n d j e). Z okazji 10 - lecia Zmar
twychwstania Polski Urząd gminny w 
Kończycach uchwalił wypłacić w każ
dym roku stypendje po 100 zł dla 3 
uczniów, uczęszczających do wyż
szych szkół. Uczniowie muszą posia
dać polskie obywatelstwo i zaliczać się 
do mieszkańców tutejszej gminy

Nowawleś w Katowickiem. (Sp. 
Wawrzyniec Wicik). W dniu 
15 kwietnia b. r. zmarł długoletni czy
telnik „Katolika", śp. Wawrzyniec Wi
cik. Nieboszczyk był przykładnym 
katolikiem i wzorowym Polakiem. 
Pracował zawsze wiernie dla Kościoła 

i sprc.wie polskiej, aczkolwiek nigdy 
rozgłosu nie pragnął. Oby Pan Bóg 
w nagrodził Go za to wszystko koro
ną niebieską. Niech odpoczywa w po
koju wiecznym.

Pawłów w Katowickiem. (Przed
stawienie amatorskie). To
warzystwo śpiewu „Lutnia" w Pawło
wie odbywa w niedzielę 21 kwietnia 
na sali Nowary przedstawienie tea
tralne. Zespół amatorski kółka śpie
waczego odegra dwie sztuki p. t. „Na
sycona zemsta", dramat w 5 aktach, 
następnie „Swaty" 2 aktową sztukę 
ludową ze śpiewem i tańcami. Po
czątek przedstawienia teatralnego o 
godzinie 7 wieczorem. Zarząd kółka 
śpiewaczego „Lutnia" uprasza o licz
ny udział rodaków i rodaczek z Pa
włowa i okolicy.

Z Król Huty.
Król. Huta. (60-letni Jubi

leusz miasta). Wielkie miasto 
przemysłowe Król. Huta obchodzić bę
dzie za kilka tygodni 60 rocznicę swe
go istnienia. Chcąc w urządzeniu tego 
obchodu godnie sprostać swemu zada
niu, zarząd miasta już teraz czyni 
przygotowania. Termin dotychczas 
nie został ustalony. Miasto Król. Hu
ta buduje nowy ratusz, przeto uroczy
stość jubileuszowa zapewne odbędzie 
się równocześnie z uroczystością po
święcenia nowego gmachu. Z okazji 
60-tej rocznicy swego Istnienia miasto 
wyda pamiętnik (Historia miasta) ko
sztem 2 tysięcy zł.

— (Obowiązek zgłaszania 
chorób). Dyrekcja policji w Król. 
Hucie przypomina, że posiadacze 
zwierząt domowych są zobowiązani 
zgłosić natychmiast każdy wypadek 
zachorowania na zarazę. Zgłosić na
leży również wypadki wystąpienia ob
jawów, wzbudzających podejrzenie za
chorowania zwierząt domowych na 
zakaźną chorobę. Zgłoszenia przyj
muje najbliższy posterunkowy oraz 
Dyrekcja policji. Winnych nieprze
strzegania pociągnie się do karnej od
powiedzialności.

Z Świetochtowicklego.
— (Uroczystość harcerska.) 

W niedzielę, dnia 21 b. m. odbędzie I. 
męska drużyna harcerska uroczystość 
św. Jerzego, patrona harcerstwa. Przed 
południem odprawiona będzie w kościele 
parafialnym msza św. na intencję Związku 
Harcerstwa Polskiego do św. Jerzego. 
Wieczorem o godz. 19-tej odbędzie się 
uroczysta akademia z przyrzeczeniem 
harcerskiem, w sali gimnastycznej przy 
ul. Wodnej.

Świętochłowice - Zgoda. (Z p a- 
r a f j i). Odpust w Zgodzie odbędzie 
się 21 kwietnia. Kramarze powinni 
zgłosić się w Urzędzie okręgowym w 
Świętochłowicach. Urząd - gminny 
wskaże kramarzom miejsca obok szko
ły w Zgodzie.

Wielkie Hajduki w Świętochlowi- 
ckiem. (Ostre strzelanie Hal
lerczyków). Na strzelnicy wojsko
wej w Wielkich Hajdukach odbędzie 
się w niedzielę 21 kwietnia ostre strze
lanie Hallerczyków Chorągwi śląskiej 
według oznaczonego czasu: 1. Hajdu
ki Wielkie i Świętochłowice o godz. 7 
rano. — 2. Król. Huta o godz. 8. — 
3. Załęże, Katowice, Łagiewniki, No
wa Wieś o godz. 9 rano. — 4. Bytków. 
Siemianowice, Dąb, Szarlej, Wielkie 
Piekary, Wielka Dąbrówka, Brzeziny, 
Bielszowicc. Kończyce. Nowy Bytom. 
Ligota, Ruda o godz. 10 przed poi. 
I', strzelnicę należy przybyć punktual
nie według podanego porządku. Nle- 
wymienione placówki i okręg rybni
cki, pszczyński i tarnogórski urządza
ją strzelanie we swych okręgach.

Chropaczów w Świętochłowickiem. 
(„Ś;w i e c o n e“ Towarzystwa 
Polek). Tow. Polek w Chropaczo- 
wie urządziło dnia 16 b. m. na sali p. 
Roga uroczystość „Święconego." Do 
stołów zasiadło około 400 osób. Po
święcenia potraw dokonał ks. prób. 
Cedzich, następnie naczelnik gminy p. 
Przybyła wygłosił nodniosłe przemó-



wienie na temat poisKiego zwyczaju 
„Święconego” o zadaniach ogólnych i 
bieżących Tow. Polek. Odśpiewano 
wspólnie pieśni wielkanocne przy wtó
rze muzyki. Przemówienie wygłosił 
także naczelnik okręgowy p. Olszow
ski. Zasłużonej członkini p. Florenty- 
nie Rogowej wręczył zarząd piękny 
dyplom honorowej członkini. Po spo
życiu „Święconego” — rozpoczęła się 
zabawa taneczna.

— (Tydzień Czerwonego 
Krzyża w Ch rop ac zowie) od
będzie się od 21—28 kwietnia, który 
będzie zarazem jubileuszowem założe
nia P. C. K. na Śląsku. Celem zorga
nizowania uroczystości i zbiórki od
było się dnia 17 b. m. zebranie miej
scowego Komitetu Polskigo Czerwone
go Krzyża z udziałem zaproszonych 
przedstawicieli miejscowych władz, 
przemysłu i organizacyj społecznych. 
Postanowiono urządzić w niedzielę 21 
kwietnia o godz. 7 wieczorem na sali 
p. Roga amatorskie przedstawienie 
teatralne, które odegra młodzież Kon
gregacji Mariańskiej. Odegrane będą 
„Pan Chciwski czyli skąny dwa razy 
traci”, komedja w 4 aktach i „Lokato
rzy”, humoreska w jednym akcie. Ce
ny miejsc od . ‘ groszy do 1.— zł. Bi
lety wcześniej do nabycia w restaura
cji p. Roga. W niedzielę, dnia 28 b. m. 
odbędzie się nabożeństwo na intencję 
P. C. K. Przez cały tvdzień od 21 do 
28 kwietnia członkowie Komitetu, 
członkowie Kolumny Sanitarnej, człon
kinie Tow. Polek. Tow. Młodych Po-
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prawiła się na intencję dzieci uroczy
sta Msza św., podczas której ks. dzie
kan po raz drugi przemówił do dzieci 
o ważności Komunji św. Nabożeństwo 
zakończono uroczystem „Te Deum.” 
Podczas Mszy^sw. śpiewał chór ko
ścielny św. Franciszka. Po nabożeń
stwie ugoszczono dzieci na salce na 
probostwie przez miejscowe Towarzy
stwo Szkolne skromnem śniadaniem.

Z Gliwickiego.
W zeszłą niedzielę znaleziono na 

torze kolejowym zwłoki kolejarza 
Wincentego Janeckiego z Gliwic. Ja
necki obsługiwał pociąg osobowy na 
linji Gliwice—Bytom. Prawdopodob
nie został pochwycony przez pociąg, 
jadący w przeciwnym kierunku. Śmierć 
nastąpiła wskutek rozbicia czaszki.

•
W niedzielę 14 kwietnia występo

wało po raz pierwszy w kościele pa
rafialnym św. Antoniego w Wójtowei- 
wsi miejscowe Towarzystwo śpiewu 
„Jutrzenka”! to z okazji uroczystego 
zakończenia rekolekcyj Kongregacji 
Mariańskiej. Chór odśpiewał mszę św. 
na cztery głosy Grabowskiego- oraz 
„Tantum ergo” Kubicy.

*
W niedzielę 14 kwietnia przystępo

wały polskie dziatki w ^załszy w licz
bie 26 do pierwszej Komunii św. Sta
rym zwyczajem wyruszono z dziećmi 
z Szałszy i Żernik w procesji do ko
ścioła parafialnego do Szobiszowic, 
w którym odbyło się nabożeństwo na 
intencję dzieci z okolicznościowem ka
zaniem.

Giełda pieniężna i zbożowa. Z Lublinieckiego.

W Katowicach płacono w dniu 18 
kwietnia: za 100 złotych 47.23 marek 
niemieckich, za 100 marek niemieckich 
211.70 złotych.

W Warszawie płacono w dniu 18 
kwietnia: za 100 franków francuskich 
34.7 zł, za 100 koron czeskich 26.33 zł, 
za 100 szylingów austriackich 124.93 
zł, za 100 franków szwajcarskich 171.25 
zł, za 1 dolar prywatnie 8.94 zł.

lek, Kongregacji Mariańskiej, itd. zbie
rać będą ofiary na cele Polskiego Czer
wonego Krzvza. Komitet zwraca się 
do Szan. Obywatelstwa Chropaczowa 
o łaskawe poparcie tej dobroczynnej 
akcji. Ofiary zebrane przeznaczone 
będą na kolonje letnie chorych i sła
bowitych dzieci, których w zadymio
nym Chropaczowie jest bardzo wiele.

Szarlej. (Nabożeństwo za mar
szałka Focha). Z ramienia Pla
cówki Szarlej Związku Hallerczyków 
odbędzie się w sobotę dnia 20 kwietnia 
o godz. 6 w kościele parafialnym w 
Szarleju uroczyste nabożeństwo ża
łobne za spokój duszy marszałka Fran
cji, Polski i Anglji Ferdynanda Focha. 
W celu uczczenia zasług Marszałka 
Focha oraz dla upamiętnienia 10-let- 
niej rocznicy wkroczenia armji gene
rała Hallera do Polski, odbędzie się w 
niedzielę dnia 21 kwietnia o godz. 18 
w lokalu posiedzeń p. Głombicy uro
czyste zebranie.

Z Pszczyńskiego.
Pszczyna. (Zmiana porząd

ku targowego). Magistrat podał 
do wiadomości przez obwieszczenie, 
że w czasie od maja do sierpnia mogą 
nabywać towar o godz. 8.30 rano. Pod
czas innych miesięcy dopiero po godz. 
9. Jednakże towar targowy wolno 
sprzedawać tylko na oznaczonych 
miejscach. Nieprzestrzeganie tych prze
pisów powoduje karę do 30 zł.

Z Rybnickiego.
Knurów w Rybm ckiem. (K r a- 

dzież części maszynowych). 
Zarząd tutejszej kopalni rządowej zgło
sił w urzędzie policyjnym kradzież 
mosiężnych części maszynowych. Ko
palnia ustaliła wartość łupu złodziej
skiego na 4 tysiące 200 zł.

Z Tarnogćrskiego.
Tarnowskie Góry. (Z Wydziału 

Powiatowego). Na rok 1929 
ustalił Wydział Powiatowy następują
cy klucz do rozdziału podatku od ko
palń dla powiatu tarnogórskiego: gmi
ny Bobrowniki 4 proc., Boruszowice 
1,6 proc., Nowe Chechło 1,2 proc., Jen- 
drysek 2,1 proc., Kozłowagóra 4,2 
proc., Lasowice 4 proc., Mikołeska % 
proc.. Nakło 5,1 proc., Opatowice 1.8

Poznańska giełda zbożowa
w dniu 18 kwietnia:

Żyto 32,25—32.75, pszenica 46.00 do 
47.00, jęczmień na przemiał 32.50 do 
33.50, owies 31.50—32.50, osucie żytnie 
24.75—25.75, osucie pszeniczne 26.00 
do 27.00, mąka żytnia 47.00, mąka psze
niczna 64.00—68.00, groch polny 45.00 
do 38.00, groch Wiktorja 64.00—69.00, 
wyka 45.00—47.00. peluszki 41.00 do 
43.00, ziemniaki do jedzenia 7.50—8.00, 
słoma prasowana 6.50—6.71, słoma 
luźna 4.50—4.75, siano luźire 15.00 do 
17 00,____________ _______________

proc., Orzech 2,5 proc., Piaseczna 5 
proc., Piekary Rudne 2.3 proc., Pnio- 
wiec 3,6 proc., Repty Stare 1.7 proc., 
Repty Nowe 3.4 proc., Rybna 3,1 proc., 
Sowice 2,1 proc.. Suchagóra 3,9 proc., 
Świerklaniec 1.4 proc., Stare Tarno
wiec 2,5 proc., Truszyce 0,4 proc., 
Żyglin 1,6 proc.. Żyglinek 1 proc., mia
sto Tarnowskie Góry 30,9 proc.. Mia
steczko 5 proc.

Brusiek w Lublinieckiem. (Z a 
strzelenie Przemytnika). 
Dwaj strażnicy graniczni, pełniąc służ
bę na terenie tutejszej gminy, spostrze
gli przemytników. Ponieważ przemy
tnicy nie stanęli na zawołanie, strażni
cy strzelili za uciekającymi, przyczem 
zabity został przemytnik Teodor Ja
kubowski z Niwki. Stwierdzono, że 
przemytnicy usiłowali przenieść przez 
granicę znaczną ilość tytoniu i spiry
tusu.

Z Cieszyńskiego.
Bielsko-Biała. (Związek prze

mysłowców wypowiedział u- 
mowę zbiorową). W przemyśle 
Bielsko-Bialskim zanosi się na nowy 
zatarg. Związek Przemysłowców wy
powiedział z dniem 1 maja b. r. orga
nizacjom robotniczym umowę zbioro
wą. Jak donoszą dzienniki krakowskie 
związki robotnicze noszą się z zamia
rem wystąpienia z żądaniem o pod
wyżkę plac.

Ze Śląska Opolskiego
Z Bytomskiego.

W poniedziałek, dnia 22 kwietnia 
odegra Teatr Polski z Katowic na sali 
teatru miejskiego w Bytomiu dramat 
patriotyczny „Obrona Częstochowy.” 
Popyt na bilety jest zadziwiająco wiel
ki. Z biletów tanich jest jeszcze do 
nabycia kilka miejsc do stania.

♦

W trzecią niedzięję po Wielkiejnocy 
obchodzi Kościół św. uorczystość Opie
ki św. Józefa. W uroczystość tą, któ
ra w bieżącym roku przypada na przy-J 
szlą niedzielę 21 kwietnia, w nowytn 
kościele w Dąbrowie Miejskiej pod By
tomiem odbędzie się pierwszy odpust. 
Uroczystość zapowiada się wspaniale; 
przewidziane są uroczyste nabożeństwa 
z okolicznościowemi kazaniami. Wo
bec tego należy się spodziewać duże
go napływu wiernych także z woje
wództwa, mianowicie z miejscowości 
pogranicznych jak z Suchejgóry, Ra
dzionkowa i t- d.

♦

Na dworcu kolejowym w Mikul- 
czycach dostał się pomiędzy samochód 
ciężarowy a pociąg towarowy robot
nik Stanisław Janoszka i został tak 
zgnieciony, że go musiano odstawić do 
lecznicy powiatowej w Rokitnicy, gdzie 
dogorywa.

Z Zabrsklego.
W niedzielę 14 kwietnia polskie 

dzieci w liczbte 19 (9 chłopców i 10 
dziewcząt) przystąpiły po raz pierw
szy do Stołu Pańskiego. Dzieci odpro
wadzono przy dźwiękach muzyki w 
procesji do kościoła. Ks. dziekan wy
głosił kazanie, poczem odebrał od nich 
wyznanie wiary św. Następnie od-

Czytelnikom gazety nasze; przypominamy o natychmiastowem odnowieniu przedpłaty na maj. Tych wszystkich zaś czytel
ników, którym chodzenie na pocztę sprawia pewne trudności, prosimy o wypełnienie jednego z poniższych kwitów i odesłanie na pocztę a 
stówy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej okazji. Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania gazety naszej. 

Kwit miesięczny na zamówienie gazety Kwit miesięczny na zamówienie gazety
Niżej podpisany zamawia Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety Miejsce 
wydania Czas przedpłaty Cena Oprocent. 

i manipul. Razem Tytuł gazety Miejsce 
wydania Czas przedpłaty Cena

Oprocent. 
i manipul. Razem

Kaioiik Foiski lub 
(iórnoś ązak lub 
Goniec Śląski

Katowice
miesiąc

maj 1929 r, 3.00 0.36 3.36 Katolik Śląski Katowice
mięsiąc

maj 1929 r. 1.50 O.2O 1.70

imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

' ’ Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

. dnia

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

.. u . - -------------dnia ___ „___________ __


